
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N°50/P del 27 OTTOBRE 2021   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (7^ VARIAZIONE) 
 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 

PREMESSO 

 
– che la Regione Umbria con Determina Dirigenziale n. 5477 del 07.06.2021 prendeva atto del 

progetto esecutivo n. 800 del Marzo 2021: “Ripristino funzionalità idraulica torrenti Tatarena, 

Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli Impiccati, torrente Alveo di San Lorenzo, fiume Topino, 

torrente Teverone, Chiona, fiume Timia, torrente Renaro” finanziando l’importo per complessivi € 

172.000,00 così suddiviso:  
 

LAVORI IN ECONOMIA:   

CAP. 289.78 /E 

CAP. 367.78/S 

Manodopera consortile 53.464,60  

Forniture e servizi 2.000,00  

Nolo a freddo di mezzi meccanici 16.500,00  

Lavori mediante cottimo 25.000,00  

SOMME A DISPOSIZIONE:   

Iva 22% su forniture e servizi, nolo a freddo di mezzi meccanici 

e lavori a cottimo 
9.570,00 

 

Imprevisti ed arrotondamenti 269,40  

Sommano  106.804,00  

Somme a disposizione:  

Impiego di mezzo meccanico consortile (prestazione a freddo)  47.996,00 CAP. 120/E 

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento  17.200,00 CAP. 50.80/E 

Sommano  65.196,00  

TOTALE 172.000,00  

 

ATTESO 

 

 che tale quadro economico ha subito durante l’esecuzione dei lavori una diversa distribuzione di 

spesa di seguito riportata:  

 

LAVORI IN ECONOMIA:   

CAP. 289.78 /E 

CAP. 367.78/S 

Manodopera consortile 68.097,89  

Forniture e servizi 0,00  

Nolo a freddo di mezzi meccanici 18.400,68  

Lavori mediante cottimo 25.000,00  

SOMME A DISPOSIZIONE:   

Iva 22% su forniture e servizi, nolo a freddo di mezzi meccanici 

e lavori a cottimo 
9.548,00 

 

Imprevisti ed arrotondamenti 0,00  

Sommano  121.046,57  

Somme a disposizione:  

Impiego di mezzo meccanico consortile (prestazione a freddo)  33.753,43 CAP. 120/E 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



Spese generali 10% dell’importo del finanziamento  17.200,00 CAP. 50.80/E 

Sommano  50.953,43  

TOTALE 172.000,00  

 

 che sulla base di quanto sopra si rende necessario effettuare una variazione al Bilancio di Previsione 
come appresso indicato: 

 

LAVORI IN ECONOMIA:   

CAP. 289.78 /E 

CAP. 367.78/S 

Manodopera consortile 14.633,29  

Forniture e servizi -2.000,00  

Nolo a freddo di mezzi meccanici 1.900,68  

Lavori mediante cottimo 0,00  

SOMME A DISPOSIZIONE:   

Iva 22% su forniture e servizi, nolo a freddo di mezzi meccanici 

e lavori a cottimo 
-22,00 

 

Imprevisti ed arrotondamenti -269,40  

Sommano  14.242,57  

Somme a disposizione:  

Impiego di mezzo meccanico consortile (prestazione a freddo)  -14.242,57 CAP. 120/E 

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento  0,00 CAP. 50.80/E 

Sommano  -14.242,57  

TOTALE 0,00  

 
 

CONSIDERATO 

 

 che con D.D. n.154 del 28.09.2021 veniva approvato il primo stato di avanzamento dei lavori del 
Progetto n.751 del marzo 2019: “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti nel 

Comune di Foligno – 4^ stralcio” (progetto finanziato dalla Regione dell’Umbria con D.D. n.7764 del 

04.09.2020 per l’importo complessivo di € 1.500.000,00); 

 che l’importo delle spese generali (CAP.40.12) maturate in tale stato di avanzamento è pari ad € 
86.122,48 – a fronte di € 33.608,94 stanziate nel Bilancio di Previsione 2021, con una maggiore 

entrata di € 52.513,54; 
 

 che tale maggiore entrata di € 52.513,54 verrà utilizzata per finanziare: 
o la minore entrata di € 14.242,57 sul Cap.120 (“Ripristino funzionalità idraulica torrenti 

Tatarena, Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli Impiccati, torrente Alveo di San 
Lorenzo, fiume Topino, torrente Teverone, Chiona, fiume Timia, torrente Renaro; 

o la minore entrata di € 1.500,00 sul Cap. 30.10 (Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite" - PROGETTO 766); 
o la minore entrata di € 10.829,73 sul Cap.40.10 (Ammodernamento dell'impianto di 

irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento della zona del sedano nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - INTERVENTO 5 DELLA PROPOSTA PROGETTUALE - 1^ 
LOTTO AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DELLA ZONA DEL SEDANO NERO 

IN COMUNE DI TREVI - PROGETTO 781 -); 
o la minore entrata di € 3.555,23 sul Cap.40.11 (Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed ampliamento della 

zona del sedano nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite - INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO - 

INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A TESSERA, AMMODERNAMENTO DELLE CAMERE 

DI MANOVRA COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 
APPARECCHIATURE DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE SISTEMA DI MONITORAGGIO - 

PROGETTO 782 -) 
o la minore entrata di € 1.000,00 sul Cap.40.84 (Realizzazione della pista ciclabile tra le 

Località Rivotorto e Santa Maria degli Angeli nel Comune di Assisi - IV^ stralcio - 

PROGETTO N.692 -); 
o la minore entrata di € 9.000,00 sul Cap.40.85 (Ripristino della funzionalità idraulica del 

reticolo fluviale del bacino Marroggia - Teverone per il contenimento dei deflussi (lavori da 

effettuare nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 2020) - 
PROGETTO 789); 



o la minore entrata di € 9.000,00 sul Cap.40.86 (Ripristino della funzionalità idraulica del 

reticolo fluviale del bacino Topino - Timia  per il contenimento dei deflussi (lavori da effettuare 

nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 2020) - DOMANDA DI 

SOSTEGNO N.04250061068 - PROGETTO 790 -). 

PARTE ENTRATA: PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 49.127,53 
o la maggiore spesa prevista sul Cap.120 parte spesa (spese per adesione ad enti ed 

associazioni) per € 3.386,01 

PARTE SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI E 3.386,01 
 

 MAGGIORI / MINORI ENTRATE 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 
recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni 

   

Cap.30.10: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite" - PROGETTO 766 

- 

1.500,00 -1.500,00 0,00 

Cap.40.10: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 
della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 5 DELLA PROPOSTA 

PROGETTUALE - 1^ LOTTO 

AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
IRRIGAZIONE DELLA ZONA DEL 

SEDANO NERO IN COMUNE DI TREVI - 

PROGETTO 781 - 

10.829,73 -10.829,73 0,00 

Cap.40.11: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 
INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA 

PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 

A TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 
SISTEMA DI MONITORAGGIO - 

PROGETTO 782 - 

3.555,23 -3.555,23 0,00 

Cap.40.12: P.S.R. per l'Umbria 2014 - 

2020 - Misura 5 - Sottomisura 5.1 - 

Intervento 5.1.1 - Sistemazione idraulica 

del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti 

in Comune di Foligno 4^ stralcio - 

PROGETTO 751 - 

33.608,94 52.513,54 86.122,48 

Cap.40.84: Realizzazione della pista 

ciclabile tra le Località Rivotorto e Santa 

Maria degli Angeli nel Comune di Assisi 
- IV^ stralcio - PROGETTO N.692 - 

1.000,00 -1.000,00 0,00 



Cap.40.85: Ripristino della funzionalità 
idraulica del reticolo fluviale del bacino 

Marroggia - Teverone per il 

contenimento dei deflussi (lavori da 

effettuare nell'ambito del Programma di 

Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 

2020) - PROGETTO 789 - 

9.000,00 -9.000,00 0,00 

Cap.40.86: Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo fluviale del bacino 

Topino - Timia per il contenimento dei 

deflussi (lavori da effettuare nell'ambito 
del Programma di Sviluppo Rurale per 

l'Umbria 2014 - 2020) - DOMANDA DI 

SOSTEGNO N.04250061068 - 

PROGETTO 790 - 

9.000,00 -9.000,00 0,00 

Categoria 4^: Introiti diversi ed eventuali 

e partite compensative 
0 0 0 

Cap.120: Recuperi ed importi diversi 

non altrimenti classificabili 
125.996,00 -14.242,57 111.753,43 

Categoria 5^: Trasferimenti dalla 

Regione per interventi di manutenzione 

delle opere di bonifica a carico della 

Regione, dello Stato e del Consorzio 

0 0 0 

Cap.289.78: Ripristino funzionalità 

idraulica torrenti Tatarena, Ruicciano, 
Cocugno, Fossato Gallo o degli 

Impiccati, Torrente Alveo di San 

Lorenzo, Fiume Topino, Torrente 

Teverone, Chiona, Fiume Timia e 

Torrente Renaro - PROGETTI 

ESECUTIVO N.800 DEL MARZO 2021 - 

106.804,00 14.242,57 121.046,57 

TOTALE 301.293,90 17.628,58 318.922,48 

 

 

 che il pareggio di Bilancio, viene garantito con l’integrazione dei seguenti Capitoli: 
 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione    

Cap.120: Spese per adesione ad Enti ed 

Associazioni 
21.000,00 3.386,01 24.386,01 

Rubrica 5^: Manutenzione delle opere 

di bonifica a carico della Regione, dello 

Stato e del Consorzio 

0 0 0 



Cap.367.78: Ripristino funzionalità 
idraulica torrenti Tatarena, Ruicciano, 

Cocugno, Fossato Gallo o degli 

Impiccati, Torrente Alveo di San 

Lorenzo, Fiume Topino, Torrente 

Teverone, Chiona, Fiume Timia e 

Torrente Renaro - PROGETTI 

ESECUTIVO N.800 DEL MARZO 2021 

106.804,00 14.242,57 121.046,57 

TOTALE 127.804,00 17.628,58 145.432,58 

 

 
VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 27.10.2021; 

 

VISTO 
 

– l’Art. 26: 

‐ comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

‐ comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 
sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 

 

 che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per ottemperare alle prescrizioni contenute 
nelle Deliberazioni della Giunta Regionale n.3637 del 27.04.2021 e n.3640 del 27.04.2021, che 

fissano la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il corrente esercizio e per aggiornare gli 

stanziamenti di bilancio sulla basa delle risultanze attuali; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE/DIMUNUZIONE CAPITOLI DI 
ENTRATA  

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.30.10 -1.500,00 Cap.120 3.386,01 

Cap.40.10 -10.829,73 Cap.367.78 14.242,57 

Cap.40.11 -3.555,23  0 

Cap.40.12 52.513,54  0 

Cap.40.84 -1.000,00  0 

Cap.40.85 -9.000,00  0 

Cap.40.86 -9.000.00  0 

Cap.120 -14.242,57  0 

Cap.289.78 14.242,57  0 

totale 17.628,58 totale 17.628,58 

 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 
 

 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                     Candia Marcucci                                                                            Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                               F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 28 ottobre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 28 ottobre 2021 al 13 

novembre 2021. 

Spoleto, 28 ottobre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


